Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

INDICAÇÃO Nº /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem solicitar a Vossa Excelência, após ciência ao plenário, que a presente indicação

seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo, solicitando a seguinte providência:

“INSTALAÇÃO DE BANCOS EXTERNOS EM FRENTE À ESTRATÉGIA DE SAÚDE
DA FAMÍLIA (ESF) DO BAIRRO SANTA HELENA/BOA VISTA, COM O PLANTIO
DE ÁRVORES PARA SOMBREAMENTO.”

JUSTIFICATIVA

A referida unidade de saúde conta com duas equipes de ESF e atende uma grande

demanda da população, incluindo moradores de bairros populosos. Como a

recepção do local é pequena, muitas pessoas, especialmente idosos, gestantes e

crianças, aguardam atendimento em pé, do lado de fora, em condições

desconfortáveis, principalmente nos dias de muito calor.

A instalação de bancos na parte externa proporcionará mais dignidade e conforto

aos usuários do sistema de saúde. Além disso, o plantio de árvores adequadas para

sombreamento, como ipês e quaresmeiras (evitando-se o uso de espécies como o

oitizeiro, que possuem raízes agressivas), contribuirá para amenizar a temperatura e

melhorar o ambiente urbano da unidade.

Essa medida simples, mas de grande impacto, promoverá qualidade no acolhimento

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

e maior cuidado com a saúde e bem-estar dos munícipes.

Diante do explanado, contamos com a sensibilidade e o empenho do Poder

Executivo na adoção das medidas aqui indicadas.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003100320035003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 21/07/2025 15:56

Checksum: B19732C75C9994FEDD8EEBCD1FC5C0DB38B50405B41F0D31DBAEC796DF53B782

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.